
          
 

 

JIHOČESKÝ KRAJ 

 
 

 
 

 

SMĚRNICE 
 

NÁZEV: Statut Fondu vodního hospodářství 

 

ČÍSLO:  SM/82/ZK  

ZMĚNA Č.: 2 

PLATNÁ OD: 7. 4. 2016 

ÚČINNÁ OD: 7. 4. 2016  

ROZSAH PŮSOBNOSTI: Jihočeský kraj 
 

 
 

 

 

 

 

 

Vypracoval: Ing. Zdeněk Klimeš, vedoucí oddělení rozvoje venkova, péče o krajinu 

a koncepcí, OZZL 

Za aktualizaci zodpovídá: Ing. Karel Černý, vedoucí OZZL 

Schválil: Zastupitelstvo JK usnesením č. 120/2016/ZK-22 ze dne 7. 4. 2016 

 

 

Vydáno: v tištěné podobě, na intranetu na adrese: vnitřní předpisy KÚ, na internetu: předpisy 

a dokumenty 



 1 

 

 

Změnový list ke směrnici č.: SM/82ZK    
 

Změna č. Původní vydání 

Platnost od: 4. 5. 2004 

Předmět změny:*)  0 

Změna č. 1 

Platnost od: 16.9.2008 

Předmět změny:*) Změna článku 1, 2, doplnění  článku 4 o bod 1 c) 

Změna č. 2 

Platnost od: 7. 4. 2016 

Předmět změny:*) 

Změna názvosloví – příspěvky/granty, dotace/ dotační 
programy, v souvislostí a aktualizací SM/107/ZK, ve znění 
účinném od 1.1.2016 

Změna č.  

Platnost od:  

Předmět změny:*)  

Změna č.  

Platnost od:  

Předmět změny:*)   

Změna č.   

Platnost od:   

Předmět změny:*)   

Změna č.   

Platnost od:   

Předmět změny:*)   

Změna č.   

Platnost od:   

Předmět změny:*)    

Změna č.   

Platnost od:   

Předmět změny:*)   

 

 



 2 

STATUT FONDU VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 

 

Článek 1 

(1) Fond vodního hospodářství (zkratka FVH) jako fond podpory výstavby a obnovy 

vodohospodářské infrastruktury, zabezpečení nezbytných sanací a nápravy ekologické 

újmy (dále jen fond) se zřizuje podle § 5 zákona č.250/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů pro konkrétní účel. 

 

Článek 2 

(2) Účelem fondu je v návaznosti na zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 

zákonů (dále jen vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, a na základě pravidel 

upravených vnitřními dokumenty Krajského úřadu Jihočeského kraje, shromažďovat 

prostředky nezávisle na ročních rozpočtech kraje na financování zabezpečení nezbytných 

opatření k nápravě dle § 42 odst. 4 vodního zákona, nelze-li opatření k nápravě uložit 

podle odstavců 1 až 3 a hrozí-li závažné ohrožení nebo znečištění povrchových nebo 

podzemních vod, na úhradu nákladů na nápravná opatření k nápravě ekologické újmy na 

povrchových nebo podzemních vodách podle zákona o předcházení ekologické újmě a o 

její nápravě a o změně některých zákonů dle § 42 odst. 5 vodního zákona a na podporu 

výstavby a obnovy vodohospodářské infrastruktury, a to zejména pro obec, na jejímž 

území se odběr podzemní vody uskutečňuje dle § 88 odst. 15 vodního zákona formou 

dotací a dotačních programů. 

 

Článek 3 

Zajištění příjmů fondu 

(1) Základním vkladem kraje ve výši 10 mil. Kč jako povinného zůstatku fondu dle § 42 

odst. 4 vodního zákona a případné povinné doplňování fondu k 31.12. roku (pokud 

zůstatek fondu bude nižší než 10 mil Kč) 

(2) Část poplatků ve výši 50% za odběr podzemní vody, který se uskutečňuje na území 

Jihočeského kraje dle § 88 odst. 15  vodního zákona (příjmy rozpočtu kraje ve 

prospěch fondu) 

(3) Příděl z rozpočtu kraje nad rámec vodního zákona ve výši schválené zastupitelstvem 

kraje podle § 6 odst. 1 zákona o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů 

(4) Jiné finanční prostředky peněžité dary a dotace od jiných subjektů) 



 3 

(5) Vrácené finanční prostředky z nevyčerpaných projektů 

(6) Přijaté úroky z prostředků na účtu fondu 

 

Článek 4 

Výdaje fondu 

(1) Z části 10 mil. Kč zůstatku k 31. 12. předchozího roku (v prvním roce základního přídělu 

kraje) 

a)  Přímé úhrady nákladů k zabezpečení nezbytných opatření k nápravě, nelze-li opatření 

k nápravě uložit podle odstavců 1 až 3 § 42 a hrozí-li závažné ohrožení nebo 

znečištění povrchových nebo podzemních vod vyzvaným subjektům (dle § 42 odst. 4 

vodního zákona) 

b)  Úhrady nákladů k zabezpečení nezbytných opatření k nápravě, nelze-li opatření 

k nápravě uložit podle odstavců 1 až 3 § 42 a hrozí-li závažné ohrožení nebo 

znečištění povrchových nebo podzemních vod vyzvaným subjektům (dle § 42 odst. 4 

vodního zákona) formou účelově přidělených prostředků na prokazatelné náhrady 

vodoprávnímu úřadu, který opatření uložil  

c)  Náhrady nákladů na nápravná opatření k nápravě ekologické újmy na povrchových 

nebo podzemních vodách podle zákona č. 167/2008 Sb., o předcházení ekologické 

újmě a o její nápravě a o změně některých zákonů.  

(2) Z části nad 10 mil Kč zůstatku k 31. 12. předchozího roku 

a)  Úhrady přímých nákladů na výstavbu a obnovu vodohospodářské infrastruktury, 

v návaznosti na § 88 odst. 15. vodního zákona, zajišťované krajem 

b)  Podpory výstavby a obnovy vodohospodářské infrastruktury, v návaznosti na § 88 

odst. 15. vodního zákona, formou dotací a dotačních programů v souladu s dotační 

politikou kraje 

c)  Bankovní poplatky související s platbami a vedením samostatného účtu fondu 

 

Článek 5 

(1) Fond není součástí rozpočtu Jihočeského kraje a pro jeho tvorbu a užití platí zásady 

stanovené tímto statutem.  

(2) Hospodaření fondu se řídí platnou rozpočtovou skladbou. 

(3) Pro účely fondu bude zřízen samostatný účet, jehož prostřednictvím budou probíhat 

veškeré příjmy a výdaje fondu. 



 4 

(4) Fond je samostatným odpovědným místem (ORJ 18) a jeho správcem je vedoucí 

Odboru životního prostředí, zemědělství a lesnictví KÚ. 

(5) Fond tvoří vlastní rozpočet a zpracovává závěrečný účet. 

 

Článek 6 

(1) Tato směrnice nabývá platnosti a účinnosti dnem schválení zastupitelstvem kraje.  

 

 

 

 

  

        JUDr. Milan Kučera, Ph.D.  v.r.                        Mgr. Jiří Zimola v.r. 

         ředitel krajského úřadu                         hejtman  

 

 


